A Actum. remit tentes. gratis r̄ liquidum debituz: qz tunc non ſunt loco do mini cum pupillū ſpo liant: vt. ff. de admu. tu. l. lucius tici⁹. ſ. ſi. r̄ ff. p̄ emp. qui fundum. ſ. ſi tutor. r̄ arg. ff. de trāſ. ac. cum hi. ſ. ſi p̄tor. ſ. cōtra. ff. de fur. ſi pigno re. in ſi. r̄ l. interduz. ſ. qui tutelaz. ſed ibi non erat liquidum. vt. j. ti. j. l. p̄ſes. Item j. ff. de in iur. ſ. ſed ſi vnus. ſ. j. ſed ibi facit pactum vt non naſcatur actio: qd̄ pōt hic natam volebat tollere. Item j. ff. de iu re iuran. l. iuſturanduz. ſ. j. r̄ l. tutor. ſ. nec ibi erat liquidum.
A Filius. vt ſi pa tri poſtea ſuc cedit.
A Obligationi. vt et j. de re. cre. nec filius. r̄ ff. de ſolu. ſiluz familias r̄ d̄ cōpē. l. debitoꝝ. S3 contra. ff. de excep. l. ſi filius. ſed ibi erit redbi benda res a filio vendi ta. vnde recipiendo eaz facit quod pater neces ſe habuit facere. Item fal lit bec regula. ff. eo. l. cō tra iuris. in ſi. r̄ l. ſeq. et repete hic que poſſunt adaptari ad filiu ex his que diximus in ſeruis: vt. j. e. l. ſeruis.

Tutor an poſſit re mittere.

Fides fr̄agatur fr̄angēti.

Libri Secundus.

et de here. ven. l. j. et l. pro hereditariis. et de heredi. act. l. pro herede. et quod dicitur alienum. i. quod ipse alius vel alii sibi debebant. vt. ff. de verbo. sig. l. cedere diem. §. es.

A Num. successorem.

Non pot. i. p. ere alieno q. s. in solidum obligari non pot. pacto suo et c.

A 30. conenerat em in

ter eos q. v. n. u. s. haberet cyrographa debitorum et satisfaceret creditoribus: q. si non facit vt vt reddat cyrographa de bitorum et satisfaceret: vt ad interesse vt faciat q. d. conuenit conuenitur.

Honorario. i. iure pretorio.

De cyrographis. i. instrumentis.

Exhibendis. s. conditione ob cam. vt dic vt exhibeant fm. l. ff. fam. ber. si que sunt.

Luz herede. subaudi agere potes als ptra heredem.

Placitis. vt. s. pfi ciantur.

Conuenire. p. scri. ptis v. bis. Sed nunq. d. illo casu ille qui debuit ex conuentione in solidum creditoribus respodere prius conuenit: vt eue. nit in duobus magistratibus dantibus tutorem et conuenitibus vt alterius tm. periculo detur vt. ff. de ma. con. l. j. §. si inter. Rn. non: q. vt ibi dicit p. inde est ac si alter tatum dedisset tutorem.

Etens. quida ita ponit casu

Pactum nudum q. p. stipulatione dicitur vestiri. Stipulatus sum a te q. nudo pacto conuenisti vel conuenies. hec positio non valet: q. quare diceret statim. n. s. si post vel ante p. mille annos pactus esset id. e. esset. p. terea non ageret ex pacto: vt arg. ff. de here. insti. l. asse. et de codi. insti. l. institutio. Alij dicunt q. pepigi tecum q. in p. ctu quem feci vel facia tecum de impialibus intelligatur: et p. ctus stipulationis erat in dec. Tu dic tertio fm. A. pactu fieri in continenti vt aliquid fiat stipulatore: et agit ex stipulatione informata: et ex pacto p. scri. ptis verbis. Sed quid si vt aliquid fieret conuenit debitori accipiet pecuniam sine vsuris. Rn. non puto ei informari stipulationem: q. non ipse sed alius interposuerat: sed si daret vsuras forte contra esset: q. gratia vsurarum se creditor oneravit. Item ad hoc vt vestiat pactu nudu ex stipulatione intellige stipulatione facta sup. principali. pactum vo nudu sup. accessorio. Aliud aut dico si nudo pacto conuenio de pmutando: et si non dederis stipulor. pena. nam hic non puto pactum vestiri a sti pulatione cu stipulatio pene sit accessoriu. pactum vo principale: et p. n. cipale non vestitur ab accessorio. Sed p. vt. j. de p. ben. stipu. l. nuda. Item si nudo pacto conuenio de pmutando et incontinenti aliquid nudo pacto pacifcor. Deinde ex intervallo primu pactum ex rei traditione vestitur: an et scdm pactum a primo sumat vires. Rn. non: q. ab initio fuit nata tm. naturalis obligatio: et postea nascit civilis. sed secus dico ybia principio nascit etia conditionaliter civilis et naturalis: vt in y. ditione p. ditione: vt. ff. de p. et como. rei. ven. l. si in y. ditione. fm. A. 30. Item q. d. si pacto nudo et vestito interposito tolla p. acceptilatione vestitu an remaneat aliud. Quidam dicunt q. sic: vt. ff. de p. ben. emp. l. sed celsus §. si fundus. et arg. ff. de p. tratabu. l. si post mortem. §. si. Accur.

Placiti. quod erat de dando centum animo nouandi fm. tertiaz. positionem.

Statim. siue ante siue post: vt. j. de edil. edic. siue apud. et de vsuris. si vsuras. et arg. ff. de incen. rui. nau. l. si quis. §. quod ita. et ff. si certum petatur. lecta.

Incertis. casum pone in vsuris: vt. j. de vsur. creditor. vel pone in operis nudo pacto debitis: vt. ff. de ope. liber. l. operis. §. ibi nec nudo pacto erant couente opere: vel in donatione olim: hodie secus: vt. j. de dona. si quis argentum. §. si. vel si seruis ex quacumq. causa p. mittentibus postea factis liberis: et ita sciebant se non teneri nisi naturaliter tm: sed yim civilis credebatur forte habere. Si aut poneret

in eo qui crederet se civiliter et naturaliter obligatum cum esset naturaliter tm: etiam stipulatione facta subueniret promissori p. p. r. facti error: vt. j. de erro. cal. l. j. q. d. hic videtur negari fm. A. 30. facti error erat. s. credebatur forte se p. misisse post manumissionem cum ante p. misisset: sed q. credidit q. d. teneat civiliter. Dic ergo si certis. s. paucioribus

Fide. aa. et cc. Leotio. l. xxvii.

Incertis annis q. nudo pacto p. uenerat datu fuerit ad prestandum in posteru indebitu solutum: obligare non potuit eu qui pactu fecit: nisi placitis stipulatio intercesserit.

Priuilegio fori a lege vel a p. n. cipe indulto potest renuciari: et iudex vt arbiter q. admittit exceptiones declinatoria non admittenda facit lite suas. h. d. bal. et Saly.

Impera. Justia. Jobanni p. fec. pretorio. l. xxix.

Iquis in conscribendo instrum. se se confessus fuerit non vsur fori p. scriptione p. p. ter cingulu militie vel dignitatis: vel etia sacerdotij p. rogatiuum: s. antea dubitabatur siue oporteret eandem scripturam tenere: et u qui hoc pactus est non debere aduersus sua conuentionem venire vel licentia ei p. stari: discedere q. da a scriptura: suo autem in re vt. Sancim. nemini licere aduersus pacta sua venire et contrahentes decipere. Si em ex ipso edicto p. toris pacta conuenta: que neq. contra leges: nec dolo malo inita sunt oimodo obseruanda sunt: quare et in hac causa pacta non valeant. Quz alia regula est iuris antiqui oes licentiam habere

citur q. non possunt renunciare p. uilegijs fori. et in autem. de sanctis. epif. §. economos. colla. ix.

Scriptura. in qua fuit confessum se non vsurum fori p. uilegio.

Nemini licere. pacifcentium fm. Dy. non q. iudices eorum possunt eos extrahere. vel lex ista loquitur in illis personis que tres indices habent: vt scholares.

Decipere. hec duo simul iuncta non permittunt: sed alterum: vt p. pacta venire licet quadoq. vt statim dices in casibus in quibus non videt decipere cu auctoritate legis fiat. Item liceat contrahentes decipere: vt. ff. de mino. in cause. ij. §. penul.

Edicto. q. d. est. ff. de l. i. i. regentium. §. p. reor. ait.

Non valeant. non potest reddi ratio. vt. ff. de verbo. ob. a titio. in fine. ibi cur non idem et c.

Antiqui. vt. ff. ad velleya. l. si. §. penul. in fi. et de mino. si iudex et ff. de l. pactum. et s. de episco. et cleri. si quis in conscribendo. Sed contra. ff. de iuris. om. iudi. l. si conuenerit. Sol. vt ibi. Item fallit hec regula in quibusdam casibus notatis hic a Jo. p. rimus. ff. de pactis do. de die. l. sequen. sed ibi speciale: vt arg. ff. solu. mat. l. j. Secundus. ff. solu. mat. l. alia. §. eleganter. Sed ibi q. contra bonos mores. Tertius. ff. de postu. l. quos p. hibet. sed ibi p. p. ter honorem p. toris. vt eo. titu. l. j. vel vt puniant p. hibiti: vt. ff. ad. l. aquil. ita vulneratus. §. q. si quis. Quartus. ff. de procu. filius. §. veterani. sed ibi p. p. ter publicam utilitatem: vt. j. locati. l. milites. Quintus. j. de iura. calum. l. ij. §. sed quia. sed redditur ibi ratio. Sextus. j. de libe. cau. nec si volens. sed ibi non sunt verba pacti: vt diximus. s. de iuris et fac. igno. l. cum testamentum. Item. ff. de vsufruc. sed et si quid. in fi. expone vt ibi. Item alius. j. de pac. pig. l. si. sed ibi speciale ne creditores nimium extendant suam auaricia. Item. ff. si quis cau. sed et si. §. questum. sed ibi tenet speciale pactum: et ita non est contra. Item contra. j. de questio. seruos. ibi non fuit pactu. Item et ff. de pac. si vnus. §. pacta. sed ibi ponitur ro solutionis. Item p. de inoffi. testa. l. si quando. §. illud. et de colla. pactuz. et j. l. proxi. sed illud contra bonos mores. Item. ff. eo. l. ius agnationis. sed ibi est ius naturale. Item contra. j. de pa. po. l. abdicatio. sed ibi non fuit pactum. Item. ff. de transac. cum hi. in prin. so. speciale ibi. Item. ff. de pig. ac. l. iij. in fi. speciale: vt ibi notati. Item. j. de aduo. diuer. iudi. l. ne quis. solu. vt ibi no. Item. ff. de libe. cau. l. j. et ij. sed ibi non tantum

Juri suo renunciare non semper licet.

Casus lit. terale ponit.

Pactum nudu q. p. stipulatione dicitur vestiri.

no tñ renunciantis: sed etiam mei causa est: vt in eo. titu. l. quoniam. Item. ff. de preca. l. cum precario. Sed ibi no fecit pactum de no pete do: tunc em teneret: sed concessit ad tps. z etiam interim mutauit voluntatem: ideo qz cum vnum speciale pro eo cui coceditur inducatur. s. ne teneatur nisi de dolo z lata culpa: z hoc ptra eum inducit: vt. ff. de iureiura. euz qui. z qui. ex cau. ma. l. j. z de pca. questum. s. eum quoqz fm Jo. Item. ff. coi. di. ui. in h iudicio. s. si conuenerit. sed ibi vt enitit infinitas. Item z alius ff. de transactio. de bis. Item z alius. ff. de offi. presi. l. penul.

Judices ordinarij **O**bseruari. si de h ipso aliqua cora eis causa est vt no audita allegatione fozi pcedant.

Pedaneos. i. delegatos. z ponit in aut. d iudi. s. vetul. col. vj. als ponitur etiã p ordinario: qui tñ de minimis cognoscit: vt. j. d. pedana. l. si. z qz subicit cõpromissarios. s. cõ pena z arbitros electos. s. si / ne pena. vel dic cõpromissarios. s. arbitros. z electos: vt ponat totuz p eo qd datur in locum recusati iudicis: vt. j. de iudi. apertissimi. vt dic vt prius. vel qz subicit electos. s. in locuz recusati.

Sna3. sed qualiter pot habere locu in arbitro. Rñ. vt qz cõpromissimus de cã principali z sic sunt due rationes s. qz compromisit: z qz renuciavit. Vel dic qz de hoc ipso fuit cõpromissus: an renunciatio valeat.

Intelligentur. z sic tenentur actione in factum ex quasi maleficio vt institui. de obliga. ex qua. ma. in. prin. Sed videtur qz arbiter non faciat litem suam: vt. j. de arbi. aut. decernimus. que est p. Sol. ibi deliquerunt ptes cõpromittēdo cõtra legem. z ita arbiter no tenetur eis.

Questione. aduocatione. i. ab aduocatis cesaris. **Aliene.** bec lex no loquit de liberis duplici rōne. Prima qz ipsi no insidiarētur vite parentum vt extranei. vnde Ouidius. Filius ante diez patrios inquit in annos. Itē qz no de aliena: sed de sua hereditate dicerent pacisci: vt. ff. de libe. z posthu. in suis. fm quosdam. Tu dic idem in liberis: qz ipsi insidiant: vt insti. qd cuz eo. s. penul. z no sunt dñi: sed propter spem dicuntur quasi domini: vt institui. de bere. qua. z disse. s. sui. cum ergo sit eadem ratio: ergo idem ius. vt. s. l. proxi. z. ff. de verbo. oblig. a. ticio.

Quibus. pactis. **Declarabat.** p stipulationem. puta dabo tibi tertiam partem hereditatis si ad me puenerit tota: z tu mihi idez facies: vel si mihi z tibi obnenerit pmitto qz diuidam equaliter. Nam ita demũ est pactum si vni ab altero quid est dandum vel faciendum no ab alio tertio alteri eozũ vel ab altero eoz alteri tertio. Et ita no placet positio quozũdam qui in premissis casibus admittunt pactionem. z hanc intelligunt cum pmissi qz tu succedas vel possis succedere. Sed hoc certe no esset pactum qz etiã ex voluntate partium nullus eorum alteri eoz de aliquo dãdo vel faciẽdo astringit. Pactum ergo erat vt dixi de disponẽdis rebus p successionem deuoluendis.

Questionem. i. dubitationem. **Quia ad huc.** hic erat rō: quare no valent: vt. ff. de vulg. z pupil. substi. l. ij. s. prius. als interdum. **Et qz.** bec est ratio econtra quare valeant. **Euentus.** ppter insidias que parant eius vite sup cuius bonis

paciscuntur: vt. j. ti. j. l. de fideicommissio. **Conuenerunt.** als coueniunt vt quasi futuri ei heredes. **Observari.** sed potius auferitur eis hereditas vt ab indignis etiaz si eis deseratur: vt. ff. de donatio. quidam. s. vlti. z. l. sequen. z de his qui. vt indig. l. ij. s. finali. Item nota hic argumentum fm quosdam

odiose videntur: z plene tristissimi z periculosi euentus. Quare enim quodam viuere z ignorate: z de ei rebus quidam paciscentes conuenerunt: fm veteres itaqz regulas sancimus omnimodo huiusmodi pacta que contra bonos mores ini ta sunt repelli: z nihil ex his pactionibus obseruari: nisi forte ipse (de cuius hereditate pactum est) voluntatem suã eis accommodauerit: z in ea vsqz ad extremum vite spaciuz perseuerauerit: tunc etem sublata acerbissima spe licebit eis illo sciente z iubente huiusmodi pactiones seruare: quod etiã anterioribus legibus z institutionibus no est incognitum: lz a nobis clarius est introductum. **Subemus.** etem neqz donationes talium rerũ: neqz hypotecas penitus esse admittẽdas: neqz aliu quenqz p̃ctum cuz in alienis rebus p̃ dñi voluntatez aliquid fieri vel pacisci: secta tẽporuz nostrorum no patitur.

De transactionibus. **Imperator Antho. a. Celio.** **Transactio facta cũ quibusdam ex administratoribz non patrocinaf ceteris cũ quibz no est trasactũ.** h. o. Bal. z Saly. **Uel sic.** Liberatio facta per pactũ gratuitũ vel per transactionẽ vni ex tutoribz vlt curatozibus no pdest alteri quo minus pro mala administratione conueniri possit. hoc dicit Alexan.

Titulus. iij. Lex. j. **Eqz pactõ neqz trasactio cum quibusdã excusatoribz: siue tu**

do ille de cuius hereditate fit diuisio consensit diuisioni quam isti faciebant. **Acerbissima.** idest vt presumitur qz isti insidientur vite eius: quia nisi essent boni no presumitur qz iste consentiret diuisioni quam isti faciebant de bonis eius. **Constitutionibus.** quas non habemus. **Introductum.** per hanc legem. **Subemus.** redit ad primum casum. **Talium.** s. sic factas ppter spem successionis: vt fuit in primo casu. **Rerum.** s. ad huc viuentis. **Pacisci.** s. sic: vt dixi ne sit cõtra. ff. de pben. emp. l. rem alienam. Sed videtur p. so. l. ij. s. de illo. Sol. ibi no de hereditate certe per sone. Item cõtra. ff. de bere. ven. l. ij. s. illud. Sol. ibi abundat maxime Item contra. ff. de act. emp. si quis seruum. Sol. vt ibi. Item videt qz pactum huius legis non est de futura successione: qz tunc est de futura successione quando id agitur: vt per pactum successio ad aliquem perueniat. Idic ṽo tale pactum no inuenitur: nec enim de eo dubitabatur cum zante Justinianum hoc erat certum: vt. j. de col. l. pactum z. s. eo. pactum. z. j. de inuti. stipu. z. eo. z. ff. de verbo. ob. stipulatio hoc modo. Sed respondeo qz est future successionis. scilicet disponen de que ad eos erat deuoluenda. **Secta temporum.** z. i. nos qui sequimur alios imperatores non patimur. z facit. ff. de aqua plu. ar. cen. in diem. z. ff. de his qui sunt sui vel alie. iur. l. ij. s. dominorum. **De transactionibus.** De pactis in genere dixit: nunc in specie. **Eqz pactio.** gratuita dicitur transactio. econtra. ff. eo. l. j. **Cum quibusdam.** vnusquisqz em in quo deliquit tenetur. argu. ad